
JUDETUL HUNEDOARA 

  ORASUL GEOAGIU 

        P R I M A R 

 

D I S P O Z I T I A   nr.  138 /2025 

privind desemnarea persoanei responsabilă cu primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni 

subsecvente și soluționarea raportărilor privind încălcări ale legii în cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Geoagiu și al serviciilor și instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local 

Geoagiu 

 

 

 Primarul orasului Geoagiu, judetul Hunedoara ; 

Având în vedere  Referatul Responsabilului pentru implementarea planului de integritate  

nr.3210/14.04.2025 prin care se arată că se impune desemnarea persoanei responsabile cu primirea, 

înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente și soluționarea raportărilor privind încălcări 

ale legii în cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al serviciilor și instituțiilor 

publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu, a domnului Pușcașu Gabriel, Arhitect Șef  în  Serviciul 

Arhitect- Șef  din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu  

În baza prevederilor: 

           - Anexa nr. 4, Secțiunea D, pct. 3  din Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 și a 

documentelor aferente, aprobată prin H.G. nr.1269/2021, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.10 alin.(1) lit. ”c” Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 - art. 1 alin. (1) lit. ”a” din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea 

faptelor de corupție, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 2, lit. ”a”, pct.2 din Legea nr. 682/2002 privind protecția martorilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiile  art.  155 alin. (1) lit. ”e” şi art. 196 alin. (1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;     

 

D I S P U N E 

 

  Art. 1.  Se desemnează domnul Pușcașu Gabriel, Arhitect Șef  în  Serviciul Arhitect- Șef  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, persoana responsabilă cu primirea, 

înregistrarea, examinarea, efectuarea de acțiuni subsecvente și soluționarea raportărilor privind încălcări 

ale legii în cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al serviciilor și instituțiilor 

publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu 
Art. 2.  Persoana desemnată la art.1 va acționa cu imparțialitate și va fi independent în exercitarea 

atribuțiilor stabilite în Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și în procedura privind Avertizorul de interes public. 

Art. 3.  Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta dispozitie se comunica: 

- Institutiei Prefectului - judetul Hunedoara; 

- Serviciul Arhitect-Șef din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu; 

                   -     Domnului Pușcasu Gabriel 

Geoagiu,  14.04.2025 

 

  PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                   Secretar General    

 Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 


